
Committee / Commission

EMPL

Meeting of  /  Réunion du

03/09/2015

BUDGETARY AMENDMENTS 
(2016 Procedure)

AMENDEMENTS BUDGÉTAIRES 
(Procédure 2016) 

Rapporteur:  Deirdre CLUNE

RO RO





3

Proiect de amendament 6200 === EMPL/6200 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 01 02 11 — Alte cheltuieli de gestiune

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 01 02 11 4 520 635 4 520 635 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111 -697 476 -697 476 4 520 635 4 520 635

Rezervă

Total 4 520 635 4 520 635 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111 -697 476 -697 476 4 520 635 4 520 635

Justificare:

Dată fiind marja bugetară redusă, nu este necesară majorarea creditelor de angajament și de plată peste 
nivelul din 2015.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6201 === EMPL/6201 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 01 04 02 — Cheltuieli de sprijin pentru Programul pentru ocuparea forței de muncă și inovare 
socială

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 01 04 02 4 300 000 4 300 000 4 728 000 4 728 000 3 728 000 3 728 000 1 200 000 1 200 000 4 928 000 4 928 000

Rezervă

Total 4 300 000 4 300 000 4 728 000 4 728 000 3 728 000 3 728 000 1 200 000 1 200 000 4 928 000 4 928 000

Justificare:

Pentru a îmbunătăți eficacitatea programelor privind ocuparea forței de muncă și inovarea socială, linia 
bugetară este majorată cu 200 000 EUR.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6202 === EMPL/6202 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 01 04 05 — Cheltuieli de sprijin pentru Fondul de ajutor european destinat celor mai defavorizate 
persoane

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 01 04 05 425 000 425 000 430 000 430 000 430 000 430 000 20 000 20 000 450 000 450 000

Rezervă



4

Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

Total 425 000 425 000 430 000 430 000 430 000 430 000 20 000 20 000 450 000 450 000

Justificare:

Pentru a evita dificultățile inițiale aferente unui program nou-lansat, linia bugetară dedicată programului 
FEAD ar trebui majorată.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6203 === EMPL/6203 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 62 — Fondul social european — Regiunile mai dezvoltate — Obiectivul „Investiții pentru 
creștere economică și ocuparea forței de muncă”

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 62 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 2 000 000 000 2 021 908 742 5 479 119 793 4 200 000 000

Rezervă

Total 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 2 000 000 000 2 021 908 742 5 479 119 793 4 200 000 000

Justificare:

Dată fiind criza economică actuală, este necesar ca fondurile disponibile pentru FSE până în 2020 să fie 
alocate în mod anticipat în vederea stimulării creșterii economice și a creării de locuri de muncă.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6204 === EMPL/6204 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 64 — Inițiativa privind ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 64 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 1 500 000 000 — 2 550 000 000

Rezervă

Total 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 1 500 000 000 — 2 550 000 000

Justificare:

Din cauza concentrării finanțării la începutul perioadei pentru inițiativa „Locuri de muncă pentru tineri”, 
fondurile disponibile sunt limitate pentru 2016. Dată fiind rata ridicată a șomajului în rândul tinerilor din 
anumite țări, este necesar să se majoreze finanțarea acestui program. Ar trebui utilizate fonduri de la linii 
bugetare neutilizate, precum FEG. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6205 === EMPL/6205 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------



5

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 01 — Costul reuniunilor consultative preliminare cu reprezentanți ai sindicatelor

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 01 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 -8 000 25 000 444 800 325 000

Rezervă

Total 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 -8 000 25 000 444 800 325 000

Justificare:

Finanțarea acestei linii la nivelul din 2015 ar trebui să ofere suficient sprijin pentru sindicate.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6206 === EMPL/6206 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 03 — Libera circulație a lucrătorilor, coordonarea sistemelor de asigurări sociale și măsuri 
în favoarea lucrătorilor migranți, inclusiv a lucrătorilor migranți din țări terțe

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 03 8 000 000 5 482 852 8 589 000 6 200 000 8 589 000 5 700 000 1 411 000 2 300 000 10 000 000 8 000 000

Rezervă

Total 8 000 000 5 482 852 8 589 000 6 200 000 8 589 000 5 700 000 1 411 000 2 300 000 10 000 000 8 000 000

Justificare:

După drama migranților din Marea Mediterană, este necesar să se sprijine mai eficient acțiunile 
organizațiilor pentru migranți din țările terțe.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6207 === EMPL/6207 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 05 — Activități de informare și formare în favoarea organizațiilor lucrătorilor

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 05 18 257 000 12 793 321 18 758 200 16 500 000 18 508 200 13 000 000 -251 200 -206 679 18 257 000 12 793 321

Rezervă

Total 18 257 000 12 793 321 18 758 200 16 500 000 18 508 200 13 000 000 -251 200 -206 679 18 257 000 12 793 321

Justificare:

Finanțarea la nivelul din 2015 ar trebui să ofere suficient sprijin pentru organizațiile lucrătorilor.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6208 === EMPL/6208 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale



6

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 02 03 — Microfinanțare și antreprenoriat social — Creșterea accesului la finanțare și a 
disponibilității finanțării pentru persoanele fizice și juridice, în special pentru persoanele cele mai 
îndepărtate de piața muncii, și pentru întreprinderile sociale

Se modifică cifrele şi comentariile după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 02 03 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 4 000 000 6 728 000 29 624 200 21 000 000

Rezervă

Total 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 4 000 000 6 728 000 29 624 200 21 000 000

Comentarii:

După paragraful:

În conformitate cu articolul 140 alineatul (6) din .......... alineatul (3) litera (i) din Regulamentul financiar.

Se adaugă următorul text:

Au fost alocate 4 milioane EUR pentru sprijinul și asistența tehnică destinată persoanelor care au 
beneficiat de microfinanțare.

Justificare:

Studiile au arătat că este necesar ca beneficiarii acestui program să primească asistență tehnică și sprijin din 
partea experților pentru lansarea și menținerea afacerilor lor.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6209 === EMPL/6209 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 02 — Proiect-pilot — Promovarea protecției dreptului la locuință

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 02 p.m. 523 430 p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total p.m. 523 430 p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Justificare:

Continuarea proiectului-pilot. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6210 === EMPL/6210 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 04 — Proiect-pilot — Măsuri pentru păstrarea locurilor de muncă

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă



7

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 04 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Justificare:

Continuarea PP. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6211 === EMPL/6211 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 05 — Proiect-pilot — Intensificarea mobilității și a integrării lucrătorilor în cadrul Uniunii

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 05 — p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total — p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Justificare:

Continuarea PP. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6212 === EMPL/6212 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 10 — Proiect-pilot — Stimularea transformării muncii precare în muncă cu drepturi

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 10 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Justificare:

Continuarea PP. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6213 === EMPL/6213 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------



8

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 15 — Proiect-pilot — Fezabilitatea și valoarea adăugată a unui sistem european de asigurări 
de șomaj sau alocații de șomaj

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 15 p.m. 523 430 p.m. 1 000 000 p.m. 1 000 000 1 000 000 500 000 1 000 000 1 500 000

Rezervă

Total p.m. 523 430 p.m. 1 000 000 p.m. 1 000 000 1 000 000 500 000 1 000 000 1 500 000

Justificare:

Continuarea PP. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6214 === EMPL/6214 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 17 — Proiect-pilot — Cardul de asigurări sociale

Se modifică comentariile după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 17 500 000 250 000 p.m. 250 000 p.m. 250 000 p.m. 250 000

Rezervă

Total 500 000 250 000 p.m. 250 000 p.m. 250 000 p.m. 250 000

Comentarii:

După paragraful:

Acest proiect-pilot va analiza avantajele introducerii .......... prelucrează date confidențiale cu caracter 
personal.

Se adaugă următorul text:

Pentru acest proiect-pilot, vor fi realocate plăți și angajamente în valoare de 500 000 EUR de la linia 
bugetară 04 03 02 01 dedicată programului Progress.

Justificare:

Acest proiect-pilot va continua prin intermediul axei Progress a programului EaSI.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6215 === EMPL/6215 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 20 — Proiect-pilot — Consecințele reducerii beneficiilor sociale

Se modifică comentariile după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 20 1 000 000 500 000 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m.



9

Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m.

Comentarii:

După paragraful:

Acest proiect-pilot vizează realizarea unor studii .......... sărăciei și a inegalităților dintre femei și bărbați.

Se adaugă următorul text:

Pentru acest proiect-pilot, vor fi realocate plăți și angajamente în valoare de 1 000 000 EUR de la linia 
bugetară 04 03 02 01 dedicată programului Progress.

Justificare:

Acest proiect-pilot va continua prin intermediul axei Progress a programului EaSI.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6216 === EMPL/6216 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 23
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 23 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Proiect-pilot — VIITORUL SE ÎNTÂLNEȘTE CU EXPERIENȚA — pentru colaborarea între generații 
privind locurile de muncă în Europa

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

- campanii de informare/sensibilizare

- seminare în zonele/regiunile cele mai afectate pentru promovarea competențelor antreprenoriale

- formări/schimburi de practici cu antreprenorii locali de succes

- elaborarea unei metode de validare a eventualelor măsuri publice sau private de sprijinire a unor forme 
de colaborare între generații în vederea inovării și a creșterii economice, în special în educație, formare și 
îndrumare

- dezvoltarea de cunoștințe privind impactul reglementărilor europene și naționale existente referitoare la 
colaborarea între generații în domeniul educației și formării, inclusiv al formării informale, și pentru 
satisfacția profesională, precum și furnizarea dovezilor necesare pentru realizarea unor eventuale 
adaptări, după caz

- contribuție la stabilirea unor indicatori privind impactul socioeconomic al colaborării între generații în 
domeniul educației și formării, inclusiv al formării informale, și pentru satisfacția profesională

- elaborarea unor instrumente pentru a evalua, din punctul de vedere al utilizării eficiente a resurselor 
publice și private, valoarea socioeconomică la nivel micro- și macroeconomic a colaborării între generații 



10

în cadrul întreprinderilor și pentru satisfacția profesională, în special în educație și prin formare, 
mentorat și îndrumare reciprocă

- evaluarea utilității unui posibil viitor program european sau a unei politici care să sprijine formarea, 
mentoratul și îndrumarea între generații sau alte forme de cooperare între generații pentru creștere 
economică

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Șomajul pe termen lung plasează membrii populației active din punct de vedere economic într-o situație 
deosebit de vulnerabilă, iar vârsta este cauza cea mai frecventă a șomajului pe termen lung. Șomerii în vârstă 
nu beneficiază de același acces la împrumuturi și de aceleași posibilități de finanțare ca șomerii tineri. 

Acest proiect-pilot se axează pe persoanele cu experiență profesională semnificativă care se confruntă cu 
șomajul pe termen lung. 

Prin acest proiect-pilot, publicul-țintă s-ar familiariza cu posibilități de dobândire a unor competențe 
antreprenoriale pentru anumite proiecte în domeniul activităților independente.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6217 === EMPL/6217 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 24
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 24 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Acțiune pregătitoare – Codeterminarea politică activă și participarea codecizională a generațiilor mai 
tinere și mai în vârstă în Europa

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

Cercetare de bază la nivelul UE a status quo-ului din toate statele membre pentru a identifica domenii de 
acțiune sau chiar pentru a trage consecințe politice.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Acțiune pregătitoare în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 
al Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 



11

Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Această acțiune pregătitoare are drept obiectiv punerea în aplicare a Cărții albe și a celei verzi privind 
pensiile adecvate, sigure și viabile, ambele făcând referire la importanța majoră a politicii europene privind 
generațiile. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6218 === EMPL/6218 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 25
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 25 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Proiect-pilot — Locuri de muncă de calitate pentru noii-veniți pe piața muncii prin intermediul spiritului 
antreprenorial

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

Pentru a afla dacă inițiativele antreprenoriale în rândul tinerilor sunt eficace în ceea ce privește crearea 
de locuri de muncă de calitate pe termen lung, în special în rândul tinerilor.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Obiectivul este de a afla dacă inițiativele antreprenoriale în rândul tinerilor sunt eficace în ceea ce privește 
crearea de locuri de muncă de calitate pe termen lung, în special în rândul tinerilor.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6219 === EMPL/6219 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 26
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 26 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă



12

Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Proiect-pilot — Proiectul „Casa”

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

- crearea unei oferte rezidențiale pentru copiii în situație de risc și de marginalizare

- finanțarea unor oferte de cazare pentru copii

- finanțarea profesioniștilor care vor evalua, vor ajuta și vor oferi formarea necesară

copiilor și familiilor aflate în dificultate

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Obiectivul PP este de a crea o ofertă rezidențială pentru copiii în situație de risc și de marginalizare, oferind, 
în același timp, formare copiilor și familiilor pentru a se reuni cât mai curând posibil și, de asemenea, pentru 
a ajuta familia să scape de problemele pe care le-a întâmpinat în primul rând

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6220 === EMPL/6220 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 27
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 27 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Proiect-pilot — O cale către o viață decentă: pregătirea și formarea specifică și eficientă pentru 
dezvoltarea profesională și integrarea socială a tinerilor care trăiesc în instituții pentru copiii lipsiți de 
îngrijire părintească (orfelinate)

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

pregătirea adolescenților (15-18 ani) care trăiesc în instituții pentru copiii lipsiți de îngrijire părintească 
(orfelinate) să își finalizeze parcursul educațional sau formarea profesională înainte de a părăsi 
instituțiile respective (orfelinatele);

sprijinirea tinerilor, după ce aceștia au părăsit instituțiile pentru copiii lipsiți de îngrijire părintească 



13

(orfelinate), să se integreze în societate în mod corespunzător și să reușească să își găsească un loc de 
muncă; 

identificarea a diferite măsuri (asistență socială, inclusiv locuințe sociale; stimulente pentru formare și 
angajare; acces la învățământul superior) care sunt necesare pentru ca grupul țintă să se integreze cu 
succes în societate;

dezvoltarea unor instrumente-pilot individuale – căi către o integrare reușită; etc.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Proiectul va contribui atât la reducerea numărului persoanelor care trăiesc în sărăcie și excluziune socială, 
cât și la creșterea accesului și participării tinerilor pe piața forței de muncă.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6221 === EMPL/6221 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 28
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 28 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Proiect-pilot — Putem fi conectați

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

Obiectiv

Finanțare pentru difuzarea echipamentelor și instalațiilor necesare pentru persoanele afectate de 
surdocecitate

din Europa.

Finanțare pentru formarea persoanelor afectate de surdocecitate sau a altor persoane în vederea punerii 
în aplicare a acestui proiect.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).



14

Justificare:

Obiectivul proiectului este de a furniza și a garanta accesibilitate și informații pentru persoanele afectate de 
surdocecitate din întreaga Europă care au un nivel scăzut al veniturilor

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6222 === EMPL/6222 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 29
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 29 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Proiect-pilot — Un nou început - creșterea bunăstării copiilor cu dizabilități și/sau cu nevoi speciale care 
trăiesc în instituții pentru copiii lipsiți de îngrijire părintească (orfelinate)

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

- îmbunătățirea situației copiilor cu dizabilități și/sau cu nevoi speciale care trăiesc

în instituții pentru copiii lipsiți de îngrijire părintească (orfelinate);

- îmbunătățirea calificărilor personalului din instituțiile pentru copiii lipsiți de îngrijire părintească 
(orfelinate) prin programe și cursuri de formare speciale, axate pe nevoile speciale ale copiilor cu 
dizabilități și/sau cu nevoi speciale.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Obiectivul proiectului este de a îmbunătăți situația copiilor cu dizabilități și/sau cu nevoi speciale care trăiesc 
în instituții pentru copiii lipsiți de îngrijire părintească (orfelinate).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6223 === EMPL/6223 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 30
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi



15

Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 30 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Proiect-pilot — Reducerea șomajului în rândul tinerilor și înființarea de cooperative ca măsură de 
creștere a oportunităților de muncă în UE

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

- reducerea șomajului în rândul tinerilor și înființarea de cooperative ca măsură 

de creștere a oportunităților de muncă în UE;

inițierea programului în trei țări diferite; 

dezvoltarea și realizarea de cursuri de formare; 

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Principalul său obiectiv este de a contribui la reducerea șomajului în rândul tinerilor prin stabilirea de bune 
practici în domeniu la nivelul întregii Europe.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6224 === EMPL/6224 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 31
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 31 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Pilot project — Consequences of changes in collective bargaining regulation

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

Measures assessing the impact of recent reforms of collective bargaining on worker welfare.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:



16

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

To assess the effects on wages, union density and quality of employment induced by reforms following EU 
recommendations and memoranda.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6225 === EMPL/6225 ===

Depus de Deirdre Clune, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 32
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 32 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Proiect-pilot — Stabilirea unui venit minim la nivel european

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

Crearea unui cadru european în sprijinul unor regimuri privind venitul minim.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Obiectivul proiectului este de a promova instituirea unor garanții privind venitul minim în toate statele 
membre.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6226 === EMPL/6226 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 33
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 33 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă



17

Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Proiect-pilot — False activități independente 

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

Definirea și evaluarea prevalenței relațiilor bazate pe false activități independente

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Obiectivul proiectului este de a contribui la eradicarea falselor activități independente care ascund relații de 
muncă ilegale sub masca antreprenoriatului.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6227 === EMPL/6227 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 34
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 34 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Proiect-pilot — Lucrătorii din sectorul curățeniei

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

Definirea și evaluarea riscurilor și problemelor specifice cu care se confruntă lucrătorii din sectorul 
curățeniei.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:



18

Obiectivul proiectului este de a îmbunătăți protecția lucrătorilor din sectorul curățeniei.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6228 === EMPL/6228 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 35
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 35 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Proiect-pilot — Absolvenți „verzi” pentru un viitor durabil

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

- Studiu documentar pentru a găsi modele similare sistemului de angajare pentru absolvenți „Change 
Agents” din Regatul Unit și programului „Zukunftspiloten” din Germania în întreaga Uniunea 
Europeană.

- Cooperarea cu parteneri adecvați în șase state din UE pentru a dezvolta un program de recrutare, 
selectare, formare și sprijin pentru angajatori în vederea creării de programe de angajare pentru 
absolvenți în cadrul economiei „verzi”.

- Sisteme de schimb de bune practici între statele membre și explorarea fezabilității extinderii la alte state 
membre.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Obiectivul acestui proiect este de a rezolva problema șomajului și a gradului mic de ocupare a forței de 
muncă în rândul tinerilor, exploatând potențialul economiei „verzi” și permițându-le IMM-urilor să inoveze, 
să creeze și să crească. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6229 === EMPL/6229 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 36
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi



19

Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 36 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rubrică:

Acțiune pregătitoare — Pentru locuri de muncă fără azbest în UE

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

Măsurile respective ar trebui să includă:

un raport privind punerea în aplicare a Directivei 2009/148/CE în statele membre, în care să se scoată în 
evidență cele mai bune practici din statele membre care au implementat deja sisteme obligatorii de 
monitorizare și care să conțină recomandări specifice în vederea sporirii eficienței acestor sisteme;

pe baza acestui raport, elaborarea unei metode de verificare și înregistrare a prezenței azbestului în 
locurile de muncă, în vederea unei verificări ulterioare a clădirilor în cauză;

o evaluare a impactului și o analiză costuri-beneficii a elaborării unor eventuale planuri de acțiune 
pentru eliminarea în condiții de siguranță a azbestului din locurile de muncă, acordându-se o atenție 
deosebită clădirilor în care se oferă servicii ce impun accesul permanent al publicului.

Prezenta acțiune pregătitoare ar putea include, de asemenea:

elaborarea de modele UE pentru registre publice privind azbestul, care ar pune la dispoziție, înainte de 
începerea lucrărilor de renovare, informații pertinente privind riscurile pentru lucrători și angajatori 
legate de prezența azbestului;

o campanie de sensibilizare a angajatorilor pentru a-i încuraja să evalueze și să analizeze efectiv riscul 
pe care îl pot prezenta clădirile lor din cauza prezenței de materiale cu conținut de azbest;

o campanie de sensibilizare a publicului privind riscurile legate de prezența azbestului și descrierea 
detaliată a situațiilor în care azbestul este prezent;

elaborarea de procedee adecvate de formare și de lucru în condiții de siguranță pentru lucrătorii care 
riscă să fie expuși la materiale ce conțin azbest (muncitorii din domeniul construcțiilor, minerii, 
mecanicii auto, muncitorii din domeniul transporturilor etc.);

crearea unei rețele la nivelul UE a persoanelor care sunt victime ale expunerii profesionale la azbest, 
punându-le la dispoziție informații actuale cu privire la îngrijirile medicale și la măsurile de sprijin 
disponibile și la litigii.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Acțiune pregătitoare în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 
al Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Prin prezenta acțiune pregătitoare se urmărește promovarea punerii în aplicare a Directivei 2009/148/CE 
privind protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la azbest la locul de muncă și 
monitorizarea Rezoluției Parlamentului European din 14 martie 2013 referitoare la amenințările la adresa 
sănătății la locul de muncă legate de azbest (2012/2065(INI)). 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=



20

Proiect de amendament 6230 === EMPL/6230 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 04 01 — FEG - sprijin în favoarea lucrătorilor și persoanelor care desfășoară activități 
independente a căror activitate a încetat ca urmare a globalizării

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 04 01 p.m. 25 000 000 p.m. 30 000 000 p.m. 30 000 000 20 000 000 p.m. 50 000 000

Rezervă

Total p.m. 25 000 000 p.m. 30 000 000 p.m. 30 000 000 20 000 000 p.m. 50 000 000

Justificare:

Pentru o realizare mai rapidă a programelor prezentate, este necesară majorarea plăților.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6231 === EMPL/6231 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 06 01 — Promovarea coeziunii sociale și atenuarea celor mai grave forme de sărăcie din 
Uniune

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 06 01 523 247 709 362 116 807 533 712 658 460 000 000 533 712 658 460 000 000 20 000 000 15 000 000 553 712 658 475 000 000

Rezervă

Total 523 247 709 362 116 807 533 712 658 460 000 000 533 712 658 460 000 000 20 000 000 15 000 000 553 712 658 475 000 000

Justificare:

Dată fiind rata ridicată a sărăciei în anumite state membre, este necesar să se asigure finanțarea concentrată 
la începutul perioadei.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6232 === EMPL/6232 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 01 01 — Cheltuieli cu funcționarii și personalul temporar în domeniul de politică „Ocuparea 
forței de muncă, afaceri sociale și incluziune”

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 01 01 66 755 356 66 755 356 66 625 792 66 625 792 66 252 563 66 252 563 373 229 373 229 66 625 792 66 625 792

Rezervă

Total 66 755 356 66 755 356 66 625 792 66 625 792 66 252 563 66 252 563 373 229 373 229 66 625 792 66 625 792



21

Justificare:

Acest amendament reinstituie proiectul de buget. 

Se reinstituie proiectul de buget 2016.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6233 === EMPL/6233 ===

Depus de Deirdre Clune, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 19 — Finalizarea Fondului social european — Competitivitate regională și ocuparea forței 
de muncă (2007-2013)

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 19 p.m. 2 357 168 235 p.m. 1 130 000 000 p.m. 1 109 595 811 20 404 189 p.m. 1 130 000 000

Rezervă

Total p.m. 2 357 168 235 p.m. 1 130 000 000 p.m. 1 109 595 811 20 404 189 p.m. 1 130 000 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6234 === EMPL/6234 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 61 — Fondul social european — Regiunile de tranziție — Obiectivul „Investiții pentru 
creștere și ocuparea forței de muncă”

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 61 2 054 985 763 284 757 420 1 631 895 346 930 000 000 1 631 895 346 927 965 850 2 034 150 1 631 895 346 930 000 000

Rezervă

Total 2 054 985 763 284 757 420 1 631 895 346 930 000 000 1 631 895 346 927 965 850 2 034 150 1 631 895 346 930 000 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6235 === EMPL/6235 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 02 63 01 — Fondul social european — Asistență tehnică operațională

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă



22

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 63 01 14 700 000 8 629 013 18 000 000 12 000 000 18 000 000 9 000 000 3 000 000 18 000 000 12 000 000

Rezervă

Total 14 700 000 8 629 013 18 000 000 12 000 000 18 000 000 9 000 000 3 000 000 18 000 000 12 000 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6236 === EMPL/6236 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 04 — Analiză și studii privind situația socială, datele demografice și familia

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 04 4 000 000 2 697 911 4 118 000 2 800 000 4 118 000 2 300 000 500 000 4 118 000 2 800 000

Rezervă

Total 4 000 000 2 697 911 4 118 000 2 800 000 4 118 000 2 300 000 500 000 4 118 000 2 800 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6237 === EMPL/6237 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 03 12 — Agenția Europeană pentru Sănătate și Securitate în Muncă 

Se modifică cifrele şi comentariile după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 12 14 534 000 14 534 000 14 663 000 14 663 000 14 655 260 14 655 260 7 740 7 740 14 663 000 14 663 000

Rezervă

Total 14 534 000 14 534 000 14 663 000 14 663 000 14 655 260 14 655 260 7 740 7 740 14 663 000 14 663 000

Comentarii:

După paragraful:

Contribuțiile statelor AELS în temeiul Acordului privind .......... secțiune, care face parte integrantă din 
bugetul general.

Se modifică textul după cum urmează:

Contribuția Uniunii pentru 2016 se ridică înla un total la 14 679 000de 14 671 260 EUR. Suma de 16 000 
EUREUR, care provine din recuperarea excedentuluiexcedentului, se adaugă sumei de 14 663 000 EUR 
înscrisela suma de 14 655 260 EUR înscrisă în buget.

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016.



23

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6238 === EMPL/6238 ===

Depus de Ulrike Trebesius, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 01 01 — Cheltuieli cu funcționarii și personalul temporar în domeniul de politică „Ocuparea 
forței de muncă, afaceri sociale și incluziune”

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 01 01 66 755 356 66 755 356 66 625 792 66 625 792 66 252 563 66 252 563 -2 958 061 -2 958 061 63 294 502 63 294 502

Rezervă

Total 66 755 356 66 755 356 66 625 792 66 625 792 66 252 563 66 252 563 -2 958 061 -2 958 061 63 294 502 63 294 502

Justificare:

Cheltuielile generale sunt prea mari și trebuie să fie reduse în multe domenii.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6239 === EMPL/6239 ===

Depus de Ulrike Trebesius, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 01 02 01 — Personal extern

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 01 02 01 3 932 556 3 932 556 4 780 312 4 780 312 4 755 646 4 755 646 -475 564 -475 564 4 280 082 4 280 082

Rezervă

Total 3 932 556 3 932 556 4 780 312 4 780 312 4 755 646 4 755 646 -475 564 -475 564 4 280 082 4 280 082

Justificare:

The increase in spending is too high considering the financial situation of the EU.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6240 === EMPL/6240 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 01 04 01 — Cheltuieli de sprijin pentru Fondul social european și asistența tehnică neoperațională

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 01 04 01 15 400 000 15 400 000 15 400 000 15 400 000 13 600 000 13 600 000 1 800 000 1 800 000 15 400 000 15 400 000

Rezervă

Total 15 400 000 15 400 000 15 400 000 15 400 000 13 600 000 13 600 000 1 800 000 1 800 000 15 400 000 15 400 000

Justificare:



24

Restore Draft Budget 2016. 

Restabilirea proiectului de buget (PB)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6241 === EMPL/6241 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 01 04 02 — Cheltuieli de sprijin pentru Programul pentru ocuparea forței de muncă și inovare 
socială

Se modifică cifrele şi titlul după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 01 04 02 4 300 000 4 300 000 4 728 000 4 728 000 3 728 000 3 728 000 1 000 000 1 000 000 4 728 000 4 728 000

Rezervă

Total 4 300 000 4 300 000 4 728 000 4 728 000 3 728 000 3 728 000 1 000 000 1 000 000 4 728 000 4 728 000

Rubrică:

COMMISSION - Postul 04 01 04 02 — Cheltuieli de sprijin pentru Programul pentru ocuparea forței de 
muncă și inovare socială

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016. 

Restabilirea proiectului de buget (PB)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6242 === EMPL/6242 ===

Depus de Ulrike Trebesius, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 60 — Fondul social european — Regiunile mai puțin dezvoltate — Obiectivul „Investiții 
pentru creștere economică și ocuparea forței de muncă”

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 60 7 381 001 397 1 029 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 -690 400 109 -342 000 000 6 213 600 987 3 078 000 000

Rezervă

Total 7 381 001 397 1 029 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 -690 400 109 -342 000 000 6 213 600 987 3 078 000 000

Justificare:

Transfer payments need to be adjusted downwards since they cannot compensate for missing structural 
reforms.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6243 === EMPL/6243 ===

Depus de Tamás Meszerics, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------



25

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 60 — Fondul social european — Regiunile mai puțin dezvoltate — Obiectivul „Investiții 
pentru creștere economică și ocuparea forței de muncă”

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 60 7 381 001 397 1 029 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 595 998 904 580 000 000 7 500 000 000 4 000 000 000

Rezervă

Total 7 381 001 397 1 029 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 6 904 001 096 3 420 000 000 595 998 904 580 000 000 7 500 000 000 4 000 000 000

Justificare:

Este extrem de important să se promoveze FSE în regiunile mai puțin dezvoltate care sunt afectate în mod 
semnificativ de criză. Acest lucru va contribui la realizarea obiectivelor UE 2020 și va consolida regiunile și 
economia și le va da putere cetățenilor. Acesta este al doilea an al perioadei de finanțare FSE, iar 
administrațiile ar trebui să fie în măsură să crească absorbția fondurilor, motiv pentru care creditele nu ar 
trebui să scadă sub nivelul din 2015.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6244 === EMPL/6244 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 01 02 11 — Alte cheltuieli de gestiune

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 01 02 11 4 520 635 4 520 635 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111

Rezervă

Total 4 520 635 4 520 635 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111 5 218 111

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016.

Restabilirea proiectului de buget (PB)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6245 === EMPL/6245 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 01 02 01 — Personal extern

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 01 02 01 3 932 556 3 932 556 4 780 312 4 780 312 4 755 646 4 755 646 24 666 24 666 4 780 312 4 780 312

Rezervă

Total 3 932 556 3 932 556 4 780 312 4 780 312 4 755 646 4 755 646 24 666 24 666 4 780 312 4 780 312

Justificare:



26

Se reinstituie proiectul de buget 2016. 

Restabilirea proiectului de buget (PB)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6246 === EMPL/6246 ===

Depus de Inês Cristina Zuber, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale, João Ferreira, 
Miguel Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 01 04 01 — Cheltuieli de sprijin pentru Fondul social european și asistența tehnică neoperațională

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 01 04 01 15 400 000 15 400 000 15 400 000 15 400 000 13 600 000 13 600 000 3 800 000 3 800 000 17 400 000 17 400 000

Rezervă

Total 15 400 000 15 400 000 15 400 000 15 400 000 13 600 000 13 600 000 3 800 000 3 800 000 17 400 000 17 400 000

Justificare:

Dat fiind impactul social al crizei economice și financiare și al politicilor de austeritate implementate ca 
răspuns la presiunile apărute ca urmare a memorandumurilor de înțelegere și a programelor de reformă, 
asistența tehnică și creditele operaționale destinate fondului trebuie majorate.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6247 === EMPL/6247 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 01 04 01 — Cheltuieli de sprijin pentru Fondul social european și asistența tehnică neoperațională

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 01 04 01 15 400 000 15 400 000 15 400 000 15 400 000 13 600 000 13 600 000 1 800 000 1 800 000 15 400 000 15 400 000

Rezervă

Total 15 400 000 15 400 000 15 400 000 15 400 000 13 600 000 13 600 000 1 800 000 1 800 000 15 400 000 15 400 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016. 

Restabilirea proiectului de buget (PB)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6248 === EMPL/6248 ===

Depus de Ulrike Trebesius, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 61 — Fondul social european — Regiunile de tranziție — Obiectivul „Investiții pentru 
creștere și ocuparea forței de muncă”



27

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 61 2 054 985 763 284 757 420 1 631 895 346 930 000 000 1 631 895 346 927 965 850 -326 379 069 -177 965 850 1 305 516 277 750 000 000

Rezervă

Total 2 054 985 763 284 757 420 1 631 895 346 930 000 000 1 631 895 346 927 965 850 -326 379 069 -177 965 850 1 305 516 277 750 000 000

Justificare:

Plățile prin transfer trebuie să fie reduse deoarece nu pot compensa absența unor reforme structurale.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6249 === EMPL/6249 ===

Depus de Tamás Meszerics, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 61 — Fondul social european — Regiunile de tranziție — Obiectivul „Investiții pentru 
creștere și ocuparea forței de muncă”

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 61 2 054 985 763 284 757 420 1 631 895 346 930 000 000 1 631 895 346 927 965 850 368 104 654 2 034 150 2 000 000 000 930 000 000

Rezervă

Total 2 054 985 763 284 757 420 1 631 895 346 930 000 000 1 631 895 346 927 965 850 368 104 654 2 034 150 2 000 000 000 930 000 000

Justificare:

Este extrem de important să se promoveze FSE în regiunile în tranziție care sunt și ele afectate de criză. 
Acest lucru va contribui la realizarea obiectivelor UE 2020 și va consolida regiunile și economia și le va da 
putere cetățenilor. Acesta este al doilea an al perioadei de finanțare FSE, iar administrațiile ar trebui să fie în 
măsură să crească absorbția fondurilor, motiv pentru care creditele nu ar trebui să scadă sub nivelul din 
2015.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6250 === EMPL/6250 ===

Depus de Ulrike Trebesius, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 62 — Fondul social european — Regiunile mai dezvoltate — Obiectivul „Investiții pentru 
creștere economică și ocuparea forței de muncă”

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 62 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 -695 823 959 -178 091 258 2 783 295 834 2 000 000 000

Rezervă

Total 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 -695 823 959 -178 091 258 2 783 295 834 2 000 000 000

Justificare:

Plățile prin transfer trebuie să fie reduse deoarece nu pot compensa absența unor reforme structurale.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6251 === EMPL/6251 ===



28

Depus de Tamás Meszerics, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 62 — Fondul social european — Regiunile mai dezvoltate — Obiectivul „Investiții pentru 
creștere economică și ocuparea forței de muncă”

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 62 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 520 880 207 821 908 742 4 000 000 000 3 000 000 000

Rezervă

Total 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 520 880 207 821 908 742 4 000 000 000 3 000 000 000

Justificare:

Este extrem de important să se promoveze FSE în regiunile mai dezvoltate care sunt, de asemenea, afectate 
de criză și care înregistrează rate ridicate ale șomajului în rândul tinerilor, precum Spania. Acest lucru va 
contribui la realizarea obiectivelor UE 2020 și va consolida regiunile și economia și le va da putere 
cetățenilor. Acesta este al doilea an al perioadei de finanțare FSE, iar administrațiile ar trebui să fie în 
măsură să crească absorbția fondurilor.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6252 === EMPL/6252 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 62 — Fondul social european — Regiunile mai dezvoltate — Obiectivul „Investiții pentru 
creștere economică și ocuparea forței de muncă”

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 62 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 21 908 742 3 479 119 793 2 200 000 000

Rezervă

Total 3 174 368 240 583 896 529 3 479 119 793 2 200 000 000 3 479 119 793 2 178 091 258 21 908 742 3 479 119 793 2 200 000 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016. 

Restabilirea proiectului de buget (PB)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6253 === EMPL/6253 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 64 — Inițiativa privind ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 64 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 1 600 000 000 1 750 000 000 1 600 000 000 2 800 000 000



29

Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

Rezervă

Total 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 1 600 000 000 1 750 000 000 1 600 000 000 2 800 000 000

Justificare:

Articolul 14 din Regulamentul privind CFM [Regulamentul (UE) nr. 1311/2013] prevede punerea la 
dispoziție a marjei globale de angajamente din CFM pentru ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor, 
adică pentru inițiativa „Locuri de muncă pentru tineri”. Este important ca marja globală din CFM să fie 
utilizată cât mai curând posibil pentru a menține angajamentele pentru această inițiativă, precum și să se 
meargă mai departe cu un nivel ambițios de plăți. Dată fiind rata ridicată a șomajului în rândul tinerilor din 
anumite țări, este necesar să se majoreze finanțarea acestui program.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6254 === EMPL/6254 ===

Depus de Tamás Meszerics, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 64 — Inițiativa privind ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 64 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 1 600 000 000 1 750 000 000 1 600 000 000 2 800 000 000

Rezervă

Total 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 1 600 000 000 1 750 000 000 1 600 000 000 2 800 000 000

Justificare:

Articolul 14 din Regulamentul privind CFM [Regulamentul (UE) nr. 1311/2013] prevede punerea la 
dispoziție a marjei globale de angajamente din CFM pentru ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor, 
adică pentru inițiativa „Locuri de muncă pentru tineri”. Este important ca marja globală din CFM să fie 
utilizată cât mai curând posibil pentru a menține angajamentele pentru această inițiativă, precum și să se 
meargă mai departe cu un nivel ambițios de plăți. Dată fiind rata ridicată a șomajului în rândul tinerilor din 
anumite țări, este necesar să se majoreze finanțarea acestui program.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6255 === EMPL/6255 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 64 — Inițiativa privind ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 64 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 450 000 000 1 500 000 000 450 000 000 2 550 000 000

Rezervă

Total 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 450 000 000 1 500 000 000 450 000 000 2 550 000 000

Justificare:

Din cauza concentrării finanțării la începutul perioadei pentru inițiativa „Locuri de muncă pentru tineri”, 
fondurile disponibile sunt limitate pentru 2016. Dată fiind rata ridicată a șomajului în rândul tinerilor din 



30

anumite țări, este necesar să se majoreze finanțarea acestui program. Ar trebui utilizate fonduri de la linii 
bugetare neutilizate, precum FEG. Pentru a realiza plățile, ar trebui majorate și angajamentele. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6256 === EMPL/6256 ===

Depus de Inês Cristina Zuber, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale, João Ferreira, 
Miguel Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 02 64 — Inițiativa privind ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor

Se modifică cifrele şi comentariile după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 02 64 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 950 000 000 — 2 000 000 000

Rezervă

Total 1 504 571 025 1 026 479 465 — 1 050 000 000 — 1 050 000 000 950 000 000 — 2 000 000 000

Comentarii:

Se modifică textul după cum urmează:

Acest credit este destinat să ofere sprijin suplimentar pentru măsurile de combatere a șomajului în rândul 
tinerilor finanțate prin FSE. Acesta reprezintă o alocare specifică pentru Inițiativa privind ocuparea forței de 
muncă în rândul tinerilor, din cadrul obiectivului „Investiții pentru creștere economică și ocuparea forței de 
muncă” în regiuni în care nivelul șomajului în rândul tinerilor depășeatinerilor, în 2012, depășește 25 % în 
2012.sau, în cazul statelor membre în care rata șomajului în rândul tinerilor a crescut cu peste 30 % în 2012, 
se iau în considerare regiunile care au înregistrat în 2012 rate ale șomajului în rândul tinerilor de peste 20 % 
(„regiuni eligibile”). Suma suplimentară de 3 000 000 000 EUR alocată acestei linii bugetare pentru perioada 
2014-2020 este destinată să asigure cofinanțarea, la același nivel, a intervențiilor FSE în regiunile eligibile.
Acest credit este destinat să finanțeze crearea de locuri de muncă cu condiții decente.

Acest credit este destinat, de asemenea, să finanțeze crearea de locuri de muncă permanente însoțite de 
drepturi. Acest credit nu poate, în niciun caz, finanța crearea unor stagii neplătite sau a unor locuri de 
muncă precare sau înlocuirea unor locuri de muncă permanente cu locuri de muncă temporare sau cu 
stagii.Marjele rămase disponibile sub plafoanele cadrului financiar multianual (CFM) pentru creditele de 
angajament în perioada 2014-2017 se vor constitui într-o marjă globală pentru CFM a angajamentelor, care 
să fie disponibilă peste plafoanele stabilite în CFM pentru perioada 2016-2020 pentru obiectivele de politică 
ținând de creșterea economică și ocuparea forței de muncă, îndeosebi locuri de muncă pentru tineri, astfel 
cum se prevede în Regulamentul Consiliului de stabilire a cadrului financiar multianual 2014-2020.

Justificare:

Fondurile alocate sunt cu mult sub nivelul necesar pentru a avea un impact real asupra șomajului în rândul 
tinerilor. Organizația Internațională a Muncii a prezentat un raport intitulat „Criza locurilor de muncă din 
zona euro: tendințe și măsuri de politică”, unde se menționează că, în perioada 2014-2020, este necesar să se 
injecteze 21 de miliarde EUR pentru a avea un impact real asupra nivelului șomajului în rândul tinerilor. 
Amendamentul stabilește sumele necesare pentru a face față nevoilor identificate.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6257 === EMPL/6257 ===

Depus de Inês Cristina Zuber, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale, João Ferreira, 
Miguel Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------



31

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 01 — Costul reuniunilor consultative preliminare cu reprezentanți ai sindicatelor

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 01 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 147 200 200 000 600 000 500 000

Rezervă

Total 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 147 200 200 000 600 000 500 000

Justificare:

Din cauza impactului social al crizei economice și financiare și a așa-numitelor politici de austeritate, au fost 
implementate memorandumuri de înțelegere și programe de ajustare, drepturile lucrătorilor au fost drastic 
diminuate, iar șomajul a atins niveluri istorice, ceea ce face esențială majorarea finanțării destinate 
cheltuielilor privind reuniunile consultative preliminare dintre reprezentanții sindicatelor.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6258 === EMPL/6258 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 01 — Costul reuniunilor consultative preliminare cu reprezentanți ai sindicatelor

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 01 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 100 000 452 800 400 000

Rezervă

Total 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 100 000 452 800 400 000

Justificare:

În contextul programului REFIT, implicarea și consultarea partenerilor sociali a devenit un lucru foarte 
relevant, care necesită o majorare a plăților.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6259 === EMPL/6259 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 01 — Costul reuniunilor consultative preliminare cu reprezentanți ai sindicatelor

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 01 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 50 000 452 800 350 000

Rezervă

Total 444 800 315 402 452 800 350 000 452 800 300 000 50 000 452 800 350 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016. 

Restabilirea proiectului de buget (PB)



32

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6260 === EMPL/6260 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 03 — Libera circulație a lucrătorilor, coordonarea sistemelor de asigurări sociale și măsuri 
în favoarea lucrătorilor migranți, inclusiv a lucrătorilor migranți din țări terțe

Se modifică cifrele şi comentariile după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 03 8 000 000 5 482 852 8 589 000 6 200 000 8 589 000 5 700 000 1 900 000 3 000 000 10 489 000 8 700 000

Rezervă

Total 8 000 000 5 482 852 8 589 000 6 200 000 8 589 000 5 700 000 1 900 000 3 000 000 10 489 000 8 700 000

Comentarii:

Înainte de paragraful:

Acest credit este destinat să acopere acțiuni de sprijinire .......... socială (EESSI) și punerea în aplicare a 
acestuia.

Se modifică textul după cum urmează:

Obiectivul acestei activități este de a promova mobilitatea geografică și profesională (inclusiv coordonarea 
sistemelor de asigurări sociale) a lucrătorilor în Europa pentru a depăși obstacolele din calea liberei circulații 
a lucrătorilor și pentru a contribui la instituirea unei adevărate piețe a muncii la nivel european. Aceasta 
poate fi utilizată și pentru a sprijini integrarea lucrătorilor migranți în situație regulamentară, inclusiv a 
celor din țările terțe, pe piețele europene ale forței de muncă. 

După paragraful:

Acest credit este destinat să acopere în special:

Se modifică textul după cum urmează:

– cheltuielile privind studiile, reuniunile de experți, informarea și publicațiile direct legate de realizarea 
obiectivului programului sau a măsurilor care intră sub incidența acestui post și orice alte cheltuieli 
privind asistența tehnică și administrativă care nu implică sarcini de autoritate publică externalizate de 
Comisie prin contracte de prestări servicii ad-hoc;

– analiza și evaluarea principalelor tendințe din legislația statelor membre în materie de liberă circulație a 
lucrătorilor și coordonarea sistemelor de asigurări sociale, precum și finanțarea rețelelor de experți din 
aceste domenii;

– analiza și cercetarea noilor evoluții de politică în materie de liberă circulație a lucrătorilor privind, de 
exemplu, încetarea perioadelor de tranziție și modernizarea dispozițiilor privind coordonarea asigurărilor 
sociale;

– sprijinul acordat activităților Comisiei administrative și subgrupurilor sale, precum și monitorizării 
ulterioare a măsurilor luate, și sprijinul acordat activităților Comitetelor tehnice și consultative privind 
libera circulație a lucrătorilor;

– sprijinul acordat acțiunilor de pregătire a aplicării noilor regulamente privind asigurările sociale, inclusiv 
schimburile transnaționale de experiență și informații, precum și sprijinul acordat activităților de formare 
desfășurate la nivel național;

– finanțarea de acțiuni menite să ofere publicului un serviciu de o mai bună calitate și să sensibilizeze 
opinia publică, inclusiv măsuri al căror scop este de a identifica problemele privind asigurările sociale cu 



33

care se confruntă lucrătorii migranți și alte probleme legate de situația lor ocupațională, precum și 
măsuri de accelerare și de simplificare a procedurilor administrative, analizarea barierelor din calea 
liberei circulații a lucrătorilor, analizarea lipsei de coordonare a sistemelor de asigurări sociale și a 
impactului lor asupra persoanelor cu handicap, inclusiv adaptarea procedurilor administrative la noile 
tehnici de prelucrare a informației, pentru a îmbunătăți sistemul de dobândire a drepturilor, precum și 
calculul și plata prestațiilor în temeiul Regulamentelor (CEE) nr. 1408/71, (CEE) nr. 574/72, (CE) nr. 
859/2003, precum și al Regulamentului (CE) nr. 883/2004, al Regulamentului său de punere în aplicare 
(CE) nr. 987/2009, precum și în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1231/2010;1231/2010,

– dezvoltarea de acțiuni de informare și de inițiative de sensibilizare a publicului cu privire la drepturile pe 
care le are în materie de liberă circulație a lucrătorilor, precum și coordonarea sistemelor de asigurări 
sociale;

– sprijinirea schimbului electronic de informații în domeniul asigurărilor sociale între statele membre, în 
scopul de a facilita punerea în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004 și a Regulamentului său de 
punere în aplicare (CE) nr. 987/2009. Aceasta include întreținerea nodului central al sistemului EESSI, 
testarea componentelor sistemului, activități de asistență, sprijin pentru continuarea dezvoltării 
sistemului și acțiuni de formare.

Justificare:

Este necesar să se majoreze finanțarea pentru angajamente și plăți pentru a asigura resurse adecvate în 
vederea finalizării pieței unice, iar abordarea barierelor rămase și a liberei circulații a lucrătorilor trebuie să 
fie promovată și sprijinită.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6261 === EMPL/6261 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 03 — Libera circulație a lucrătorilor, coordonarea sistemelor de asigurări sociale și măsuri 
în favoarea lucrătorilor migranți, inclusiv a lucrătorilor migranți din țări terțe

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 03 8 000 000 5 482 852 8 589 000 6 200 000 8 589 000 5 700 000 500 000 8 589 000 6 200 000

Rezervă

Total 8 000 000 5 482 852 8 589 000 6 200 000 8 589 000 5 700 000 500 000 8 589 000 6 200 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016. 

Restabilirea proiectului de buget (PB)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6262 === EMPL/6262 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------



34

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 04 — Analiză și studii privind situația socială, datele demografice și familia

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 04 4 000 000 2 697 911 4 118 000 2 800 000 4 118 000 2 300 000 1 500 000 4 118 000 3 800 000

Rezervă

Total 4 000 000 2 697 911 4 118 000 2 800 000 4 118 000 2 300 000 1 500 000 4 118 000 3 800 000

Justificare:

Uniunea Europeană se confruntă cu provocări demografice și sociale importante și se va confrunta cu 
acestea și în anii următori. Este important să se investească în realizarea de analize și studii în scopul de a 
elabora politici eficiente care să abordeze aceste provocări.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6263 === EMPL/6263 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 05 — Activități de informare și formare în favoarea organizațiilor lucrătorilor

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 05 18 257 000 12 793 321 18 758 200 16 500 000 18 508 200 13 000 000 1 750 000 7 500 000 20 258 200 20 500 000

Rezervă

Total 18 257 000 12 793 321 18 758 200 16 500 000 18 508 200 13 000 000 1 750 000 7 500 000 20 258 200 20 500 000

Justificare:

Această linie bugetară vizează granturile operaționale a două organizații de cercetare a aspectelor privind 
lucrătorii și granturile pentru acțiuni ale organizațiilor lucrătorilor. Aceasta este singura linie bugetară 
destinată granturilor pentru acțiuni ale organizațiilor lucrătorilor, constituind, de fapt, una dintre cele mai 
mici alocări bugetare pentru granturile de sprijinire a acțiunilor. În 2015, creditele aferente au fost reduse în 
comparație cu 2014. În fiecare an nu pot fi finanțate proiecte eligibile din cauza insuficienței alocărilor 
bugetare. Astfel se explică nevoia de a majora această linie bugetară pentru ca ea să corespundă efectiv 
cererii reale pentru acțiuni.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6264 === EMPL/6264 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 06 — Informarea, consultarea și participarea reprezentanților întreprinderilor

Se modifică cifrele şi comentariile după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 06 7 116 000 3 481 176 7 313 000 6 400 000 7 313 000 4 400 000 4 000 000 7 313 000 8 400 000

Rezervă

Total 7 116 000 3 481 176 7 313 000 6 400 000 7 313 000 4 400 000 4 000 000 7 313 000 8 400 000



35

Comentarii:

După paragraful:

Acest credit este destinat să acopere, în special, următoarele activități:

Se modifică textul după cum urmează:

– măsuri de stabilire a condițiilor pentru desfășurarea dialogului social în întreprinderi și pentru implicarea 
adecvată a salariaților în întreprinderi, astfel cum se prevede în Directiva 2009/38/CE privind comitetele 
europene de întreprindere, în Directivele 2001/86/CE și 2003/72/CE privind implicarea lucrătorilor în 
societatea europeană și, respectiv, în societatea cooperativă europeană, în Directiva 2002/14/CE de 
stabilire a unui cadru general de informare și consultare a lucrătorilor din Comunitatea Europeană, în 
Directiva 98/59/CE privind concedierile colective și în articolul 16 din Directiva 2005/56/CE privind 
fuziunile transfrontaliere ale societăților comerciale pe acțiuni;

– pot fi finanțate în acest context inițiative de consolidare a cooperării transnaționale dintre reprezentanții 
lucrătorilor și ai patronatului în ceea ce privește informarea, consultarea și participarea angajaților în 
cadrul întreprinderilor care își desfășoară activitatea în mai mult de un stat membru și acțiuni de formare 
de scurtă durată pentru negociatori și reprezentanți din cadrul organismelor transnaționale de informare, 
consultare și participare; la aceste acțiuni de formare pot participa parteneri sociali din țările candidate;

– măsuri care să permită partenerilor sociali să își exercite drepturile și îndatoririle în ceea ce privește 
implicarea lucrătorilor, în special în cadrul comitetelor europene de întreprindere, să îi familiarizeze cu 
acordurile de întreprindere transnaționale și să consolideze cooperarea dintre aceștia în domeniul 
legislației Uniunii referitoare la implicarea lucrătorilor;

– acțiuni de încurajare a implicării angajaților în întreprinderi și acțiuni de evaluare a constatărilor 
exercițiului de „verificare a adecvării”,întreprinderi, precum și a impactului acestuia asupraacțiuni 
care au la bază concluziile „verificării adecvării” actelor Uniunii în domeniul informării și consultării 
lucrătorilor;

– acțiuni inovatoare referitoare la implicarea lucrătorilor, pentru a sprijini procesul de anticipare a 
schimbărilor și de prevenire și soluționare a litigiilor în contextul restructurării întreprinderilor, al 
fuziunilor, al preluărilor și al relocalizărilor de întreprinderi de scară la nivelul Uniunii sau de grupuri de 
întreprinderi de scară la nivelul Uniunii; 

– măsuri vizând consolidarea cooperării dintre partenerii sociali în vederea dezvoltării implicării 
angajaților în conceperea de soluții pentru abordarea consecințelor crizei economice, cum ar fi 
concedierile colective sau necesitatea trecerii la o economie durabilă, favorabilă incluziunii și cu emisii 
scăzute de dioxid de carbon;

– schimbul transnațional de informații și de bune practici în domenii pertinente pentru dialogul social la 
nivel de întreprindere.

Justificare:

Acțiunile vizate în cadrul acestei linii bugetare necesită mai multe resurse pentru a răspunde interesului de a 
participa manifestat de părțile interesate relevante.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6265 === EMPL/6265 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------



36

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 06 — Informarea, consultarea și participarea reprezentanților întreprinderilor

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 06 7 116 000 3 481 176 7 313 000 6 400 000 7 313 000 4 400 000 2 000 000 7 313 000 6 400 000

Rezervă

Total 7 116 000 3 481 176 7 313 000 6 400 000 7 313 000 4 400 000 2 000 000 7 313 000 6 400 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016. 

Restabilirea proiectului de buget (PB)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6266 === EMPL/6266 ===

Depus de Ulrike Trebesius, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 08 — Relații industriale și dialog social

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 08 15 641 000 8 876 998 15 775 000 12 300 000 15 775 000 9 300 000 -1 577 500 -1 300 000 14 197 500 8 000 000

Rezervă

Total 15 641 000 8 876 998 15 775 000 12 300 000 15 775 000 9 300 000 -1 577 500 -1 300 000 14 197 500 8 000 000

Justificare:

Relațiile industriale și dialogul social trebuie să fie plasate la un nivel subsidiar cât mai mult posibil.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6267 === EMPL/6267 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 08 — Relații industriale și dialog social

Se modifică cifrele şi comentariile după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 08 15 641 000 8 876 998 15 775 000 12 300 000 15 775 000 9 300 000 6 000 000 15 775 000 15 300 000

Rezervă

Total 15 641 000 8 876 998 15 775 000 12 300 000 15 775 000 9 300 000 6 000 000 15 775 000 15 300 000

Comentarii:

Înainte de paragraful:

Acest credit este destinat să acopere, în special, următoarele activități:

Se modifică textul după cum urmează:

Obiectivul acestei activități este de a consolida rolul dialogului social și de a promova adoptarea de acorduri 



37

și alte acțiuni comune ale partenerilor sociali la nivelul Uniunii. Acțiunile finanțate ar trebui să ajute 
organizațiile partenerilor sociali să abordeze provocările majore cu care se confruntă politica europeană 
socială și de ocupare a forței de muncă, astfel cum este prevăzut în Strategia Europa 2020 și în contextul 
inițiativelor Uniunii de tratare a consecințelor crizei economice, și să contribuie la îmbunătățirea și difuzarea 
cunoștințelor cu privire la instituțiile care se ocupă de relațiile de muncă și la practicile din domeniu. În 
acest context, pot fi finanțate acțiunile care implică o parte din partenerii sociali. Acțiunile comune care 
implică organizațiile lucrătorilor și angajatorilor vor fi încurajate. 

Justificare:

În contextul consolidării UEM și al procesului semestrului european, este esențial să se sprijine implicarea și 
angajarea partenerilor sociali, fapt care necesită resurse adecvate.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6268 === EMPL/6268 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 01 08 — Relații industriale și dialog social

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 01 08 15 641 000 8 876 998 15 775 000 12 300 000 15 775 000 9 300 000 3 000 000 15 775 000 12 300 000

Rezervă

Total 15 641 000 8 876 998 15 775 000 12 300 000 15 775 000 9 300 000 3 000 000 15 775 000 12 300 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016. 

Restabilirea proiectului de buget (PB)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6269 === EMPL/6269 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 02 01 — Progress — Sprijinirea elaborării, a punerii în aplicare, a monitorizării și a evaluării 
politicilor sociale și de ocupare a forței de muncă ale Uniunii și a legislației în domeniul condițiilor de 
muncă

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 02 01 72 494 000 22 666 588 74 681 600 38 850 000 73 587 600 31 456 000 1 094 000 12 394 000 74 681 600 43 850 000

Rezervă

Total 72 494 000 22 666 588 74 681 600 38 850 000 73 587 600 31 456 000 1 094 000 12 394 000 74 681 600 43 850 000

Justificare:

Promovarea ocupării forței de muncă și a incluziunii sociale este o parte integrantă a obiectivului strategic al 
Uniunii vizând o creștere economică durabilă, cu locuri de muncă mai multe și mai bune și o mai mare 
coeziune socială. În acest scop, trebuie să se consolideze sprijinirea ocupării forței de muncă și a politicii 
sociale și să se majoreze fondurile disponibile în cadrul programului Progress.



38

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6270 === EMPL/6270 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 02 01 — Progress — Sprijinirea elaborării, a punerii în aplicare, a monitorizării și a evaluării 
politicilor sociale și de ocupare a forței de muncă ale Uniunii și a legislației în domeniul condițiilor de 
muncă

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 02 01 72 494 000 22 666 588 74 681 600 38 850 000 73 587 600 31 456 000 1 094 000 7 394 000 74 681 600 38 850 000

Rezervă

Total 72 494 000 22 666 588 74 681 600 38 850 000 73 587 600 31 456 000 1 094 000 7 394 000 74 681 600 38 850 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016. 

Restabilirea proiectului de buget (PB)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6271 === EMPL/6271 ===

Depus de Inês Cristina Zuber, João Ferreira, Miguel Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 02 01 — Progress — Sprijinirea elaborării, a punerii în aplicare, a monitorizării și a evaluării 
politicilor sociale și de ocupare a forței de muncă ale Uniunii și a legislației în domeniul condițiilor de 
muncă

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 02 01 72 494 000 22 666 588 74 681 600 38 850 000 73 587 600 31 456 000 1 094 000 7 394 000 74 681 600 38 850 000

Rezervă

Total 72 494 000 22 666 588 74 681 600 38 850 000 73 587 600 31 456 000 1 094 000 7 394 000 74 681 600 38 850 000

Justificare:

Din cauza impactului social al crizei economice și financiare și a așa-numitelor politici de austeritate, au fost 
implementate memorandumuri de înțelegere și programe de ajustare, iar șomajul a atins niveluri istorice. 
Orice reducere a sumelor propuse de Comisie ar împiedica adoptarea politicilor de care este nevoie pentru a 
crea locuri de muncă și a îmbunătăți condițiile de lucru în actualul climat socioeconomic. Se reinstituie 
proiectul de buget (PB).

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6272 === EMPL/6272 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 02 02 — EURES — Promovarea mobilității geografice voluntare a lucrătorilor și stimularea 



39

oportunităților de încadrare în muncă 

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 02 02 21 392 000 9 424 939 22 061 000 14 300 000 21 726 000 11 675 000 335 000 4 625 000 22 061 000 16 300 000

Rezervă

Total 21 392 000 9 424 939 22 061 000 14 300 000 21 726 000 11 675 000 335 000 4 625 000 22 061 000 16 300 000

Justificare:

Trebuie să fie consolidate acțiunile EURES de facilitare a mobilității datorită efectului pozitiv asupra 
economiei și a ocupării forței de muncă. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6273 === EMPL/6273 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 02 02 — EURES — Promovarea mobilității geografice voluntare a lucrătorilor și stimularea 
oportunităților de încadrare în muncă 

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 02 02 21 392 000 9 424 939 22 061 000 14 300 000 21 726 000 11 675 000 335 000 2 625 000 22 061 000 14 300 000

Rezervă

Total 21 392 000 9 424 939 22 061 000 14 300 000 21 726 000 11 675 000 335 000 2 625 000 22 061 000 14 300 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016. 

Restabilirea proiectului de buget (PB)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6274 === EMPL/6274 ===

Depus de Inês Cristina Zuber, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale, João Ferreira, 
Miguel Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 02 03 — Microfinanțare și antreprenoriat social — Creșterea accesului la finanțare și a 
disponibilității finanțării pentru persoanele fizice și juridice, în special pentru persoanele cele mai 
îndepărtate de piața muncii, și pentru întreprinderile sociale

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 02 03 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 1 375 800 2 728 000 27 000 000 17 000 000

Rezervă

Total 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 1 375 800 2 728 000 27 000 000 17 000 000

Justificare:

Din cauza impactului social al crizei economice și financiare și a așa-numitelor politici de austeritate, au fost 
implementate memorandumuri de înțelegere și programe de ajustare, iar șomajul a atins niveluri istorice. 



40

Prin urmare, nu este justificat un nivel al angajamentelor mai mic decât în bugetul 2015; dimpotrivă, 
angajamentele ar trebui să crească.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6275 === EMPL/6275 ===

Depus de Deirdre Clune, raportor, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 02 03 — Microfinanțare și antreprenoriat social — Creșterea accesului la finanțare și a 
disponibilității finanțării pentru persoanele fizice și juridice, în special pentru persoanele cele mai 
îndepărtate de piața muncii, și pentru întreprinderile sociale

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 02 03 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 2 728 000 25 624 200 17 000 000

Rezervă

Total 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 2 728 000 25 624 200 17 000 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016. 

Restabilirea proiectului de buget (PB)

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6276 === EMPL/6276 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 02 03 — Microfinanțare și antreprenoriat social — Creșterea accesului la finanțare și a 
disponibilității finanțării pentru persoanele fizice și juridice, în special pentru persoanele cele mai 
îndepărtate de piața muncii, și pentru întreprinderile sociale

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 02 03 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 2 728 000 25 624 200 17 000 000

Rezervă

Total 26 457 000 11 815 018 25 624 200 17 000 000 25 624 200 14 272 000 2 728 000 25 624 200 17 000 000

Justificare:

Se reinstituie proiectul de buget 2016. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6277 === EMPL/6277 ===

Depus de Tamás Meszerics, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------



41

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 03 11 — Fundația Europeană pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă 

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 11 20 371 000 20 371 000 20 360 000 20 360 000 20 360 000 20 360 000 37 000 37 000 20 397 000 20 397 000

Rezervă

Total 20 371 000 20 371 000 20 360 000 20 360 000 20 360 000 20 360 000 37 000 37 000 20 397 000 20 397 000

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

S 03 01 04 01 — Fundația Europeană pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (Eurofound)

Se modifică comentariile după cum urmează:

Se modifică textul după cum urmează:

Grupa de funcții și gradul

Fundația Europeană pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (Eurofound)

Posturi

2016 2015

Autorizate prin bugetul Uniunii Ocupate efectiv la 31 decembrie 2014 Autorizate prin bugetul Uniunii

Permanente Temporare Permanente Temporare Permanente Temporare

AD 16

AD 15 1 1

AD 14 1 2 1

AD 13 4 3 4

AD 12 2 8 2 3 2 7

AD 11 1 5 1 5 1 5

AD 10 1 4 1 1 4

AD 9 1 3 1 1 1 3

AD 8 1 5 1 6 1 7

AD 7 2 5 2 4 2 5

AD 6 5 12 6

AD 5 1 1 4

Total AD 8 42 8 41 8 43

AST 11

AST 10 2 2 2

AST 9 7 3 6

AST 8 8 3 7

AST 7 1 10 8 9

AST 6 3 1 5 2 2

AST 5 2 8 2 1 3 6

AST 4 1 1 6 2 1

AST 3 1 4 1 1

AST 2 1 1 4 1 1

AST 1 2

1

5 1 1 1

Total AST 8 38

37

10 37 10 36

AST/SC 6

AST/SC 5

AST/SC 4

AST/SC 3

AST/SC 2

AST/SC 1

Total AST/SC

Total general 16 80

79

18 78 18 79

Total efective 96

95

96 97



42

Justificare:

Abordarea privind fondul de redistribuire a personalului nu este adecvată. Această sumă acoperă un post 
temporar AST 1 în schema de personal. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6278 === EMPL/6278 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 03 12 — Agenția Europeană pentru Sănătate și Securitate în Muncă 

Se modifică cifrele şi comentariile după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 12 14 534 000 14 534 000 14 663 000 14 663 000 14 655 260 14 655 260 15 740 15 740 14 671 000 14 671 000

Rezervă

Total 14 534 000 14 534 000 14 663 000 14 663 000 14 655 260 14 655 260 15 740 15 740 14 671 000 14 671 000

Comentarii:

După paragraful:

Contribuțiile statelor AELS în temeiul Acordului privind .......... secțiune, care face parte integrantă din 
bugetul general.

Se modifică textul după cum urmează:

Contribuția Uniunii pentru 2016 se ridică înla un total la 14 679 000de 14 671 260 EUR. Suma de 16 000 
EUREUR, care provine din recuperarea excedentuluiexcedentului, se adaugă sumei de 14 663 000 EUR 
înscrisela suma de 14 655 260 EUR înscrisă în buget.

Justificare:

Angajatorii și angajații europeni se confruntă cu provocări importante în domeniul sănătății și securității în 
muncă. Abordarea acestor provocări este de o importanță majoră și necesită alocarea unor resurse suficiente 
pentru această sarcină.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6279 === EMPL/6279 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 02 — Proiect-pilot — Promovarea protecției dreptului la locuință

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 02 p.m. 523 430 p.m. p.m. p.m. p.m. 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Rezervă

Total p.m. 523 430 p.m. p.m. p.m. p.m. 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Justificare:

Transformarea proiectului-pilot într-o acțiune pregătitoare. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=



43

Proiect de amendament 6280 === EMPL/6280 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 05 — Proiect-pilot — Intensificarea mobilității și a integrării lucrătorilor în cadrul Uniunii

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 05 — p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Rezervă

Total — p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Justificare:

Transformarea proiectului-pilot într-o acțiune pregătitoare. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6281 === EMPL/6281 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 10 — Proiect-pilot — Stimularea transformării muncii precare în muncă cu drepturi

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 10 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Rezervă

Total p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Justificare:

Transformarea proiectului-pilot într-o acțiune pregătitoare. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6282 === EMPL/6282 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 15 — Proiect-pilot — Fezabilitatea și valoarea adăugată a unui sistem european de asigurări 
de șomaj sau alocații de șomaj

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 15 p.m. 523 430 p.m. 1 000 000 p.m. 1 000 000 1 500 000 1 500 000 1 000 000

Rezervă

Total p.m. 523 430 p.m. 1 000 000 p.m. 1 000 000 1 500 000 1 500 000 1 000 000

Justificare:

Transformarea proiectului-pilot într-o acțiune pregătitoare. 



44

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6283 === EMPL/6283 ===

Depus de Jutta Steinruck, Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 17 — Proiect-pilot — Cardul de asigurări sociale

Se modifică cifrele şi comentariile după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 17 500 000 250 000 p.m. 250 000 p.m. 250 000 1 500 000 500 000 1 500 000 750 000

Rezervă

Total 500 000 250 000 p.m. 250 000 p.m. 250 000 1 500 000 500 000 1 500 000 750 000

Comentarii:

După paragraful:

Acest credit este destinat să acopere angajamentele restante din anii precedenți din cadrul proiectului-pilot.

Se modifică textul după cum urmează:

Acest proiect-pilot va analiza avantajele introducerii unui document electronic european care să nu poată fi 
falsificat și care să conțină datele de asigurări sociale ale persoanei și, dacă este cazul, avantajele punerii la 
dispoziție a acestui document. Pe acest document ar urma să fie stocate toate informațiile necesare pentru 
verificarea statutului profesional al titularului, cum ar fi asigurarea socială și programul de lucru. 
Documentul ar urma să facă obiectul unor norme stricte privind protecția datelor, în special în cazul în care
se prelucrează date confidențiale cu caracter personal. Acest card ar trebui să fie nu numai un instrument 
de informare pentru lucrător, ci în primul rând un instrument pentru ca inspectoratele de muncă să 
descopere mai ușor abuzurile și să asigure punerea în aplicare a legislației sociale și a legislației muncii 
în UE. Comisia Europeană ar trebui să raporteze periodic Parlamentului European cu privire la evoluția 
acestui proiect-pilot.

Justificare:

Continuarea proiectului-pilot și punerea în aplicare a acțiunilor rămase în cadrul acestuia necesită o majorare 
a bugetului.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6284 === EMPL/6284 ===

Depus de Inês Cristina Zuber, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale, João Ferreira, 
Miguel Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 20 — Proiect-pilot — Consecințele reducerii beneficiilor sociale

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 20 1 000 000 500 000 p.m. p.m. p.m. p.m. 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 p.m. p.m. p.m. p.m. 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000

Justificare:

Ca urmare a politicilor de austeritate impuse de statele membre, șomajul a crescut, iar salariile, 



45

pensiile și alocațiile sociale au scăzut. Este urgent necesar să se determine veritabila amploare a acestor 
probleme și rolul lor exact în adâncirea sărăciei și a inegalităților dintre femei și bărbați.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6285 === EMPL/6285 ===

Depus de Tamás Meszerics, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Postul 04 03 77 20 — Proiect-pilot — Consecințele reducerii beneficiilor sociale

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 20 1 000 000 500 000 p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Rezervă

Total 1 000 000 500 000 p.m. p.m. p.m. p.m. 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000

Justificare:

Astfel cum a solicitat PE în 2014, acest proiect-pilot ar trebui să fie executat cu adevărat de către Comisie și 
să fie menținut în cadrul unei linii bugetare proprii.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6286 === EMPL/6286 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 25
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 25 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Rezervă

Total 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Rubrică:

Proiect-pilot — Locuri de muncă de calitate pentru noii-veniți pe piața muncii prin intermediul spiritului 
antreprenorial

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

Obiectivul prezentului proiect-pilot este de a afla dacă inițiativele antreprenoriale în rândul tinerilor sunt 
eficace în ceea ce privește crearea de locuri de muncă de calitate pe termen lung, în special în rândul 
tinerilor.

PP are legătură cu domenii prioritare, cum ar fi șomajul în rândul tinerilor/antreprenoriatul în rândul 
tinerilor, precum și Garanția pentru tineret și YEI.

PP vizează finanțarea următoarelor acțiuni și măsuri: monitorizarea antreprenorilor din Europa și 
verificarea influenței politicilor actuale în ceea ce privește crearea de locuri de muncă de calitate pentru 
noii-veniți pe piața muncii. 

Temei juridic:



46

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Proiect-pilot nou.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6287 === EMPL/6287 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 26
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 26 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Rezervă

Total 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Rubrică:

Proiect-pilot — Proiectul „Casa”

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

Proiectul urmărește să pună în practică cadrul juridic european care sprijină în prezent dezvoltarea de 
inițiative de îngrijire bazate pe familie, dar duce încă lipsă de inițiative semnificative în ceea ce privește 
punerea în aplicare efectivă, precum și să analizeze alte inițiative inovatoare. 

Proiectul-pilot vizează să ofere un serviciu rezidențial în cadrul căruia familia copilului sau 
adolescentului are un rol relevant. Serviciile respective ar urma să promoveze schimbarea structurii 
familiale și să permită astfel reîntoarcerea copilului/adolescentului în grupul familial cât mai curând 
posibil grație responsabilizării copiilor și a familiilor acestora, precum și prin rețele de colaborare în 
vederea integrării lor sociale. Datorită caracteristicilor lor, aceste servicii ar trebui să fie considerate ca o 
alternativă preventivă la o instituție de îngrijire regulară. Proiectul urmează să implementeze în diferite 
spații rezidențiale din întreaga Europă servicii de îngrijire a copiilor și adolescenților care aplică un 
model de îngrijire bazat pe familie. Partenerii de proiect vor întreprinde, ca un element relevant al 
proiectului, și activități de promovare în țările lor, pentru a populariza proiectul în rândul părților 
interesate și al factorilor de decizie cu scopul de a promova adoptarea modelului aferent proiectului în 
cadrul serviciilor regulate furnizate de către autoritățile de asistență și protecție a minorilor, în viitorul 
apropiat.

Proiectul urmărește, de asemenea, să furnizeze un spațiu rezidențial familiilor și copiilor care se află într-
o situație precară, punând accent pe reîntoarcerea copilului/adolescentului în cadrul familiei în cel mai 
scurt timp posibil. Acest lucru va fi realizat grație responsabilizării copiilor și a familiilor și prin crearea 
de rețele în vederea integrării sociale. Direcții de intervenție: 

- Activități la nivelul familiei. Se dezvoltă o intervenție cuprinzătoare ce vizează copilul și familia. 
Intervenția se va concentra pe stimularea aspectelor relaționale și a capacităților familiilor. 

— Intervenție specializată. Transversal, toți copiii și familiile lor care beneficiază de acest serviciu pot 
primi un sprijin complementar, cum ar fi sprijin social, psihologic și pedagogic. Acesta se va materializa 



47

prin activități cum ar fi pregătire individuală, consiliere familială, sprijin individual în privința rolurilor 
parentale, sesiuni orientative privind dinamica familială, gestionarea cotidiană a sarcinilor.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Proiect-pilot nou. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6288 === EMPL/6288 ===

Depus de Marian Harkin, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale, Anneli Jäätteenmäki, 
Renate Weber

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 30
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 30 1 000 000 600 000 1 000 000 600 000

Rezervă

Total 1 000 000 600 000 1 000 000 600 000

Rubrică:

Proiect-pilot — Reducerea șomajului în rândul tinerilor și înființarea de cooperative ca măsură de 
creștere a oportunităților de muncă în UE

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

În UE, există două grupuri afectate în prezent de șomaj care au un potențial imens: tinerii și persoanele 
cu studii superioare. Aceste grupuri ar putea crea locuri de muncă în UE, lucrând în cooperative proprii, 
dar pentru acest lucru au nevoie de consiliere și sprijin printr-o formare profesională adaptată la piața 
muncii. 

Cooperativele de lucrători reprezintă o modalitate fezabilă din punct de vedere economic pentru a începe 
o activitate de antreprenoriat și, având în vedere caracterul lor comunitar, precum și oportunitățile și 
responsabilitățile comune aferente, reprezintă totodată o modalitate cu riscuri reduse pentru participanți 
de a munci și totodată de a deține o parte din întreprindere. Participanții vor crea noi cooperative de 
lucrători, combinând competențele profesionale și cunoștințele individuale în avantajul și beneficiul 
comunității. Aceste cooperative pot oferi locuri de muncă durabile proprietarilor/angajaților lor pentru că 
au un avantaj competitiv în comparație cu majoritatea celorlalte forme de întreprinderi din cauza 
costurilor lor reduse. Proiectul-pilot este planificat să fie lansat în trei țări diferite din UE cu experiență 
în acest domeniu.

Principalul său obiectiv este de a contribui la reducerea șomajului în rândul tinerilor prin stabilirea de 
bune practici în domeniu la nivelul întregii Europe. Schema proiectului-pilot este următoare: 

1. Acțiuni preliminare și inițierea programului în trei țări diferite (primul an);



48

2. Dezvoltarea și realizarea de cursuri de formare (primul și al doilea an);

3. Acțiuni suplimentare și crearea cooperativelor cu grupurile-țintă (al doilea și al treilea an);

4. Evaluarea barierelor juridice pentru afacere de către experți (al treilea an);

5. Evaluarea rezultatelor (al treilea an); precum și

6. Raportarea rezultatelor, inclusiv propunerea unor eventuale activități operaționale suplimentare (al 
treilea an).

Finanțarea globală a proiectului-pilot ar putea fi programată în felul următor:

- 600 000 EUR în 2016;

- 800 000 EUR în 2017;

- 500 000 EUR în 2018;

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Proiectul-pilot sprijină ferm una dintre prioritățile-cheie ale UE, și anume aceea de a consolida ocuparea 
forței de muncă în rândul tinerilor.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6289 === EMPL/6289 ===

Depus de Tamás Meszerics, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 35
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 35 2 000 000 1 000 000 2 000 000 1 000 000

Rezervă

Total 2 000 000 1 000 000 2 000 000 1 000 000

Rubrică:

Proiect-pilot — Absolvenți „verzi” pentru un viitor durabil

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

În vederea rezolvării problemei șomajului și a gradului mic de ocupare a forței de muncă în rândul 
tinerilor, trebuie exploatat potențialul economiei „verzi” și trebuie să se permită IMM-urilor să inoveze, 
să creeze și să crească. 

Un program de stagii plătite în domeniul sustenabilității pentru absolvenți, axat exclusiv pe crearea de 
locuri de muncă, care să permită participanților să învețe despre sustenabilitate în contextul „lumii 
reale”, aplicându-și competențele și cunoștințele dobândite de-a lungul studiilor universitare și 
dezvoltându-le. Stagiile vor oferi oportunități de muncă participanților cu diverse competențe și în diferite 



49

domenii, oferind în același timp o oportunitate absolvenților interesați de problematica sustenabilității și 
dornici să își aplice competențele și cunoștințele dobândite de-a lungul studiilor universitare pentru a-și 
lăsa amprenta într-un mod pozitiv și tangibil. 

Dezvoltarea cunoștințelor și a competențelor profesionale necesare pentru ocuparea forței de muncă pe 
piața internațională a locurilor de muncă cu caracter ecologic va fi o valoare adăugată esențială pentru 
viitoarele cariere într-o economie sustenabilă și cu emisii reduse de carbon. Angajatorii cer din ce în ce 
mai des noilor angajați să demonstreze o mai bună înțelegere a aspectelor sociale, economice și ecologice 
ale muncii lor, pentru a contribui la îmbunătățirea performanței de mediu, a eficienței, inovării și 
oportunităților de afaceri. 

Cu ajutorul stagiilor coordonate pentru absolvenți, aceștia din urmă au posibilitatea să își dovedească 
calitățile și să își utilizeze cunoștințele de vârf și înțelegerea, în timp ce angajatorii dobândesc noi 
perspective și moduri de gândire cu privire la sustenabilitate și schimbări climatice. 

Dezvoltare pe baza modelor de succes

Există o excelentă oportunitatea de a testa, adapta și copia modelele de succes ale dezvoltării coordonate 
de stagii, recrutări, introducere, formare sprijin și angajare a absolvenților. Modelele de succes deja 
create și funcționale din anumite state membre furnizează organizațiilor, în special IMM-urilor, sprijinul, 
capacitatea și resursele necesare pentru a avea acces la grupul de absolvenți talentați, în special pentru 
procesul de recrutare, selecție și formare continuă a absolvenților. Aceasta reprezintă o modalitate cu 
riscuri reduse pentru exploatarea potențialului pieței muncii pentru absolvenți și creării de noi locuri de 
muncă. 

Modele similare, precum „Change Agents” din Regatul Unit și programul „Zukunftspiloten” din 
Germania, au cunoscut o proporție ridicată de ocupare a forței de muncă în urma proiectului, multe 
dintre stagiile absolvenților conducând la oportunități de angajare, atât în Regatul Unit, cât și în întreaga 
Europă. 

Pe lângă sprijinul oferit creării de locuri de muncă, programele de succes vin, de asemenea, să 
completeze mobilitatea tinerilor pe teritoriul statelor membre și între acestea.

„Change Agents” din Regatul Unit cooperează cu organizații pentru a crea stagii „verzi” pentru
absolvenții recenți și plasează peste 200 de absolvenți în fiecare an în stagii plătite sau finanțate din 
Regatul Unit. Succesul acestui program a avut drept consecință utilizarea acestuia de către Agenția 
Națională „Ecorys” ca studiu de caz emblematic pentru cele mai bune practici în proiectele de mobilitate 
(www.uk.ecorys.com/news/november-2013/14nov13.html). 

Legături cu prioritățile și inițiativele legislative sau politice de la nivelul UE

Comunicarea COM (2007)0498 - Promovarea participării depline a tinerilor în domeniul educației, al 
ocupării forței de muncă și în societate pentru a propune „o inițiativă pentru carta europeană a calității 
stagiilor”

Recomandarea Consiliului de la Bruxelles, din 10 martie 2014, privind un Cadru de calitate pentru stagii

Fondul social european

Comunicarea Comisiei „Inițiativa privind locurile de muncă verzi”: exploatarea potențialului economiei 
verzi în materie de creare de locuri de muncă” COM(2014)446 

Strategia UE 2020: obiective principale în materie de ocupare a forței de muncă, climă și energie

Rezoluția Parlamentului European referitoare la dezvoltarea potențialului de creare de locuri de muncă 
al unei noi economii durabile (2010/2010(INI)) care invită Comisia să încurajeze parteneriatele dintre 
universități și sectorul întreprinderilor în scopul favorizării intrării tinerilor pe piața forței de muncă, 
contribuind în același timp la crearea unei societăți bazate pe cunoaștere, la dezvoltarea cercetării 
aplicate și la crearea unor mai bune perspective de angajare pentru absolvenți.

Rezoluția PE din 6 iulie 2010 referitoare la promovarea accesului tinerilor pe piața muncii, consolidarea 



50

statutului de stagiar și ucenic 

Rezoluția PE referitoare la combaterea șomajului în rândul tinerilor: posibile soluții (2013/2045(INI))

Exploatarea potențialului economiei verzi în materie de creare de locuri de muncă COM(2014)446

Acțiunile și măsurile care urmează a fi finanțate

Studiu documentar pentru a găsi modele similare sistemului de stagii pentru absolvenți „Change Agents”
din Regatul Unit și programului „Zukunftspiloten” din Germania în întreaga Uniunea Europeană.

Cooperarea cu parteneri adecvați în șase state UE pentru a dezvolta un program de recrutare, selectare, 
formare și sprijin pentru angajatori în vederea creării de stagii pentru absolvenți în cadrul economiei 
„verzi”.

Sisteme de schimb de bune practici între statele membre și explorarea fezabilității extinderii la alte state 
membre.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Proiect-pilot în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Pilot-proiect a cărei justificare este evidentă. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6290 === EMPL/6290 ===

Depus de Tamás Meszerics, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 36
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 36 3 000 000 1 500 000 3 000 000 1 500 000

Rezervă

Total 3 000 000 1 500 000 3 000 000 1 500 000

Rubrică:

Acțiune pregătitoare — Către locuri de muncă fără azbest în UE

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

Azbestul este una dintre cele mai răspândite substanțe cancerigene din mediul profesional, care cauzează 
aproximativ o jumătate din decesele provocate de cancerul profesional. 

Aproximativ 125 de milioane de persoane din întreaga lume sunt expuse la azbest la locul de muncă. 
Potrivit estimărilor OMS, în fiecare an peste 107 000 de decese pot fi atribuite expunerii profesionale la 
azbest. 

Azbestul se utilizează în aproximativ 3 000 de situații, inclusiv în textilele, hârtia și panourile „ignifuge”, 
în garniturile de ambreiaj și frână, în țevi și foi din ciment de azbest, în produse pentru pardoseală și 
acoperiș, în materiale pentru izolare electrică și termică, în straturi de acoperire și ecrane termice. Fibrele 



51

de azbest pot fi filate și transformate în textile.

Azbestul se includea adesea în componența țiglei, iar în automobile se folosea la frâne sau ca fibră 
izolantă. Azbestul se utiliza în mod obișnuit pentru a filtra o gamă largă de lichide - de la bere la 
substanțe chimice. Se folosea chiar și în componența echipamentelor de protecție. Sistemele tehnice de 
protecție împotriva incendiilor se bazau adesea pe utilizarea azbestului.

În Europa utilizarea azbestului este interzisă, însă lucrătorii se pot expune la azbest în timpul lucrărilor 
de eliminare a acestuia sau se pot expune accidental, în timpul lucrărilor de întreținere și demolare. 
Pentru eliminarea azbestului există norme stricte în ceea ce privește măsurile de prevenire, expunerea 
accidentală prezentând, așadar, un risc mult mai ridicat, deoarece pericolul nu este conștientizat.

În prezent, azbestul se mai găsește în:

clădiri industriale

locuințe

nave

sisteme de încălzire și răcire

echipamente și instalații de lucru. 

Prin prezenta acțiune pregătitoare se urmărește promovarea punerii în aplicare a Directivei 2009/148/CE 
privind protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la azbest la locul de muncă și 
monitorizarea Rezoluției Parlamentului European din 14 martie 2013 referitoare la amenințările la 
adresa sănătății la locul de muncă legate de azbest (2012/2065(INI)). 

Legături cu prioritățile și inițiativele legislative sau politice de la nivelul UE

Sănătatea și securitatea în muncă

Prezenta acțiune pregătitoare va prevedea implementarea rapidă a raportului Comisiei EMPL privind 
amenințările la adresa sănătății la locul de muncă legate de azbest și perspectivele de eliminare completă 
a azbestului existent (2012/2065(INI)), adoptat în ședință plenară la 14 martie 2013. 

Aceasta va contribui la punerea în aplicare adecvată a Directivei 2009/148/CE a Parlamentului European 
și a Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de 
expunerea la azbest la locul de muncă. 

Acțiunea pregătitoare va contribui, de asemenea, la strategia UE în domeniul sănătății și siguranței 
pentru 2014-2020, în care se confirmă faptul că bolile provocate de azbest impun în continuare o atenție 
specifică.

Acțiunile și măsurile care urmează a fi finanțate

Măsurile respective ar trebui să includă: 

un raport privind punerea în aplicare a Directivei 2009/148/CE în statele membre, în care să se scoată în 
evidență cele mai bune practici din statele membre care au implementat deja sisteme obligatorii de 
monitorizare și care să conțină recomandări specifice în vederea sporirii eficienței acestor sisteme; 

pe baza acestui raport, elaborarea unei metode de verificare și înregistrare a prezenței azbestului în 
locurile de muncă, în vederea unei verificări ulterioare a clădirilor în cauză; 

o evaluare a impactului și o analiză costuri-beneficii a elaborării unor eventuale planuri de acțiune 
pentru eliminarea în condiții de siguranță a azbestului din locurile de muncă, acordându-se o atenție 
deosebită clădirilor în care se oferă servicii ce impun accesul permanent al publicului.

Prezenta acțiune pregătitoare ar putea include, de asemenea: 

elaborarea de modele UE pentru registrele publice ale azbestului, care ar pune la dispoziție, înainte de 
începerea lucrărilor de renovare, informații pertinente privind riscurile pentru lucrători și angajatori 



52

legate de prezența azbestului; 

o campanie de sensibilizare a angajatorilor pentru a-i încuraja să evalueze și să analizeze efectiv riscul 
pe care îl pot prezenta clădirile lor din cauza prezenței de materiale cu conținut de azbest; 

o campanie de sensibilizare a publicului privind riscurile legate de prezența azbestului și descrierea 
detaliată a situațiilor în care azbestul este prezent; 

elaborarea de procedee adecvate de formare și de lucru în condiții de siguranță pentru lucrătorii care 
riscă să fie expuși la materiale ce conțin azbest (muncitorii din domeniul construcțiilor, minerii, 
mecanicii auto, muncitorii din domeniul transporturilor etc.);

crearea unei rețele la nivelul UE a persoanelor care sunt victime ale expunerii profesionale la azbest, 
punându-li-se la dispoziție informații actuale cu privire la îngrijirile medicale și măsurile de sprijin 
disponibile și la litigii.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Acțiune pregătitoare în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 
al Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Pilot-proiect a cărei justificare este evidentă. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6291 === EMPL/6291 ===

Depus de Georgi Pirinski, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Se adaugă: 04 03 77 37
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 03 77 37 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Rezervă

Total 1 500 000 750 000 1 500 000 750 000

Rubrică:

Acțiune pregătitoare — Rețele europene de facilitare a integrării lucrătorilor resortisanți din țări terțe și a 
familiilor acestora

Comentarii:

Se adaugă următorul text:

Până în prezent, măsurile ce vizau integrarea forței de muncă migrante s-au limitat la mobilitatea 
lucrătorilor în interiorul UE și la detașarea lucrătorilor în cadrul UE. Resortisanții țărilor terțe reprezintă 
peste 60% din populația activă migrantă, proporție care va crește cu siguranță în următorii ani. Ar trebui 
mobilizate resurse pentru a contribui la strategiile coordonate la nivel european pentru integrarea 
resortisanților din țări terțe, care se bazează pe accesul la informații, șederea și angajarea legală a 
resortisanților din țări terțe, sprijinirea mobilității în cadrul UE a resortisanților din țări terțe, 
portabilitatea calificărilor dobândite pe piața muncii din țara-gazdă. 

Va fi finanțată o acțiune pregătitoare pentru organizarea beneficiilor cooperării transfrontaliere 



53

consolidate în rețele de puncte de contact pentru lucrătorii migranți înființate de partenerii sociali, care 
oferă servicii de informare/asistență/integrare resortisanților din țări terțe și familiilor acestora stabiliți pe 
teritoriul unui stat membru. Acțiunea pregătitoare ar trebui să aibă ca rezultat:

- centre de excelență pentru implementarea corectă a acquis-ului UE privind migrația și mobilitatea forței 
de muncă din țări terțe;

- o platformă care să asigure legătura dintre punctele de contact în vederea sprijinirii mobilității în cadrul 
UE a lucrătorilor migranți din țări terțe; 

- o platformă care să asigure portabilitatea calificărilor dobândite de resortisanții din țări terțe pe piețele 
locale ale forței de muncă; 

- servicii care să ofere resortisanților din țări terțe informații înainte de plecare;

- partajarea periodică și multiplicarea bunelor practici pentru integrarea lucrătorilor resortisanți din țări 
terțe.

Pentru a asigura un impact cât mai puternic și durabil al beneficiilor generate pentru resortisanții din 
țări terțe, acțiunea pregătitoare ar trebui să fie accesibilă rețelelor înființate de sindicatele și/sau de 
asociațiile patronatului care corespund următoarelor criterii:

- rețele care oferă asistență în vederea integrării resortisanților din țări terțe în cel puțin 10 state membre;

- rețele compuse din organizații cu o prezență bine stabilită pe teritoriul a cel puțin 10 state membre ale 
UE;

- organizațiile care fac parte din rețea trebuie să fie

o asociații ale resortisanților din țări terțe;

o organizații bazate pe afiliere voluntară la care pot să adere resortisanți din țări terțe;

o organizații care au ca obiectiv facilitarea integrării migranților.

Temei juridic:

Se adaugă următorul text:

Acțiune pregătitoare în sensul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 
al Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului (JO L 298, 26.10.2012, p. 1).

Justificare:

Acțiune pregătitoare nouă.

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6292 === EMPL/6292 ===

Depus de Inês Cristina Zuber, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale, João Ferreira, 
Miguel Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 06 01 — Promovarea coeziunii sociale și atenuarea celor mai grave forme de sărăcie din 
Uniune

Se modifică cifrele şi comentariile după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 06 01 523 247 709 362 116 807 533 712 658 460 000 000 533 712 658 460 000 000 180 573 056 55 578 395 714 285 714 515 578 395



54

Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

Rezervă

Total 523 247 709 362 116 807 533 712 658 460 000 000 533 712 658 460 000 000 180 573 056 55 578 395 714 285 714 515 578 395

Comentarii:

După paragraful:

Pentru a asigura continuitatea între cele două programe, .......... plătite între 1 decembrie 2013 și 31 
decembrie 2023.

Se modifică textul după cum urmează:

FEAD promovează coeziunea socială, stimulează incluziunea socială și, în cele din urmă, își aduce astfel 
contribuția la eradicarea sărăciei în Uniune, contribuind la atingerea obiectivului de reducere cu cel puțin 20 
de milioane a numărului de persoane expuse riscului de sărăcie și de excluziune socială, în conformitate cu 
Strategia Europa 2020, completând totodată fondurile structurale. Întrucât ponderea femeilor expuse riscului 
de sărăcie sau de excluziune socialăal excluziunii sociale este mai mare decât aîn cazul bărbaților, FEAD va 
avea o abordare diferențiată pe sexe, adaptând măsurile la diferitele grupuri expuse efectiv riscului, inclusiv 
femeile și persoanele în vârstă. FEAD are ca scop să contribuie la realizarea obiectivului specific de a 
atenua și de a eradica cele mai grave forme de sărăcie, prin furnizarea de asistență nefinanciară celor mai 
defavorizate persoane, sub formă de alimente și/sau asistență materială de bază, și prin activități de 
incluziune socială care urmăresc integrarea socială a celor mai defavorizate persoane.

Se adaugă următorul text:

Pentru statele membre în care rata șomajului este de peste 10%, iar rata riscului de sărăcie și/sau de 
excluziune socială depășește 20%, rata de finanțare la nivelul programului operațional este de 100% din 
cheltuielile eligibile totale.

După paragraful:

FEAD completează, dar nu înlocuiește sau reduce programele .......... socială, care rămân în responsabilitatea 
statelor membre.

Se modifică textul după cum urmează:

Resursele FEAD disponibile pentru angajamentangajamentul bugetar aferent fondului pentru perioada 
2014-2020 sunt de 5 000 000 000 EUR3 395 684 880 EUR, la prețurile din 2011, date fiind nevoile apărute 
din cauza creșterii exponențiale a sărăciei, excluziunii sociale și lipsei alimentelor.2011. 

Justificare:

În prezent, milioane de persoane sunt expuse riscului de sărăcie și de excluziune socială, îndeosebi în țările 
cele mai afectate de măsurile de austeritate. În ciuda obiectivelor de reducere a sărăciei stabilite de UE, 
departe de a duce la rezultatul scontat, măsurile luate au înrăutățit de fapt situația. Deoarece FEAD are ca 
scop să promoveze coeziunea socială în UE, prezentul amendament își propune să majoreze finanțarea cu o 
sumă semnificativă și să modifice modul ei de utilizare. 

=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-=-=-=

Proiect de amendament 6293 === EMPL/6293 ===

Depus de Inês Cristina Zuber, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale, João Ferreira, 
Miguel Viegas, Neoklis Sylikiotis

-------------------------------



55

SECTION III — COMMISSION

Articolul 04 06 02 — Asistență tehnică

Se modifică cifrele după cum urmează:
Buget 2015 Proiect de buget 2016 Poziţia Consiliului 2016 Diferenţă Sumă nouă

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

04 06 02 1 410 000 958 779 1 440 000 1 000 000 1 440 000 1 000 000 1 060 000 1 000 000 2 500 000 2 000 000

Rezervă

Total 1 410 000 958 779 1 440 000 1 000 000 1 440 000 1 000 000 1 060 000 1 000 000 2 500 000 2 000 000

Justificare:

În prezent, milioane de persoane sunt expuse riscului de sărăcie și de excluziune socială, îndeosebi în țările 
cele mai afectate de măsurile de austeritate. În ciuda obiectivelor de reducere a sărăciei stabilite de UE, 
departe de a duce la rezultatul scontat, măsurile luate au înrăutățit de fapt situația. Prin urmare, dată fiind 
intenția de a promova coeziunea socială și a consolida incluziunea socială, prezentul amendament este menit 
să majoreze finanțarea pentru asistența tehnică cu o sumă semnificativă.


